Ny kirkehist Sami. III. 52
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electioni (sic) predicte nobis presentato decreto, ipsam confir­
mari per nos suppliciter postulastis in hijs omnibus statutis 
a iure temporibus obseruatis. Nos igitur electionis pre- 
fate processum tueque persone merita in fratrum nostro­
rum presentia cum eisdem procuratoribus examinauimus 
diligenter, et quia electionem eandem de te persona ydonea 
inuenimus canonice celebratam, eam de fratrum nostrorum 
consilio auctoritate apostolica confirmamus, teque ipsi ec­
clesie Roskildensi preficimus in Episcopum et pastorem, 
curam et administralionem illius tibi tam in spiritualibus 
quam in temporalibus plenarie committendo, firma con­
cepta fiducia, quod, dirigente domino actus tuos, dicta ec­
clesia Roskildensis sub tuo felici regimine augmenta susci­
piet comodi et honoris. Onus itaque predicti Regiminis 
suscipiens reuerenter, in ampliandis honoribus et profecti­
bus procurandis eiusdem ecclesie Roskildensis te gerere 
studeas solicitum, et fidelem gregem dominicum in ea tue 
commissum fidej doctrina uerbi et operis informando, ita 
quod exinde, preter diuine retributionis premium, tibi a 
nobis et eadem sede commissum benedictionis et gratie 
prouenire ual at incrementum. Datum Auinione XIIII kal. 
Aprilis pontificatus nostri anno sexto.

In e. m. (mutatis mutandis) Preposito et Capitulo ecclesie 
Roskildensis. In e. m. Dilectis filijs Clero Ciuilatis et diocesis 
Roskildensis. In e. m. dilectis filijs Populo Ciuitatis et dioce­
sis Roskildensis. In e. m. dilectis filijs uniuersis vasallis eccle­
sie Roskildensis. In e. m. venerabili fratri . . Archiepiscopo 
Lundensi Salutem. Ad cumulum elc. promererj. In e. m. Ca­
rissimo in Christo filio Christoforo Regi Dalie Jllustri Salutem elc.

116.
Johan XXII. 18 April 1322.

S amni e Biskop Johan fik Befaling om at modtage Ordinationen af 
Biskoppen af Ostia, Raynaldus.

Johannes etc. Venerabili fratri Johanni Episcopo Ro­
skildensi Salutem etc. Nuper Roskildensi ecclesia pastoris 
solatio destituta dilecti filij Capitulum eiusdem ecclesie te
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elegerunt etc. Nos igitur tuis huiusmodi supplicationibus 
inclinati. . eandem electionem ... duximus . . confirmandam 
etc.. . cum autem postmodum per venerabilem fratrem no- 
strum Raynaldum Episcopum Ostiensem tibi fecerimus munus 
consecrationis impendi, fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus, quatenus ad predictam ecciesiam sponsam tuam 
etc. accedens etc. etc. Datum Auinione XI11I kal. tøaij 
ponlificatus nostri anno sexto.

1 17.

Johan XXn. 1323?

Dette og det følgende Brev handler om et i Kong Eriks Tid op­
rettet Jomfru Kloster af Cistertienser-Ordenen i Odense Stift. Stifter- 
inden var en Enkefru Valborg, Enke efter Otto kaldet Foget, som da 
hun ved sin Søn Johannes's Død var kommen i Besiddelse af Familiens 
Gods, skjænkede det til et Kloster af Cistertienserordenen, og gav sig 
selv derind Der viste sig imidlertid nogen Vanskelighed. Hendes af­
døde Søn Johannes havde i Ridder Morten Dues Tjeneste paadraget sig 
Gjæld og Kreditorerne krævede nu af det nye Kloster denne Gjæld, som 
Morten Due dog førend sin Død havde anerkjendt som sin. Desuden havde 
Kong Erik paa Fru Valborgs Begjæring, endskjøndt han tilfulde kjendte 
denne Sag, stadfæstet hendes Gave, og havde af kongelig Myndighed 
skjænket Klosteret Privilegium med udtrykkelig Nævnelse af det om­
stridte Gods. Men efter hans Død havde Kreditorerne sat deres For­
dringer igjennem med Magt, efter den verdslige Rets Kjendelse, end­
skjøndt Enken, saa godt hun forstod det, havde appelleret til Paven, 
paa sit Modersmaal (in suo vulgari idiomate). Selv reiste hun derpaa 
til Avignon, og Pave Johan bemyndigede trende Prælater ved dette Brev 
til at undersøge Sagen, nemlig Biskoppen af Wilberg (Viborg?), den 
pavelige Nuntius Bernardus de monte Valrano, samt en svensk Kanik 
Niels Sigvastsen (see min Kirkehistorie 2den Deel. S. 38).

Det omtalte Klosters Navn anføres ikke, men formodentlig er det 
Halsted Kloster paa Lolland, altsaa inden Odense Stift, det nuværende 
Baroni Juellinge. Dette Klosters Stiftelsestid og hele Indretning har 
hidtil været fuldkommen ubekjendt, og første Gang det nævnes, er netop 
i Kong Erik Menveds Tid, nemlig 1305, da der omtales en Prior ved 
samme Kloster. Forunderligt nok er det, at der ved denne som ved 
flere andre Leiligheder nævnes Priorer som dette Klosters Forstandere,' 
men dette strider ikke bestemt imod, at det jo kan have været et 
Jomfrukloster, da det ikke er uden Exempel, at Jomfruklostre havde 
Priorer som Bestyrere af Godset. Morten Due, der nævnes i Brevet 
som Kong Eriks Drost, omtales oftere i hans Historie; han nævnes 
ligeledes her i Pavebrevene Nr. 88.

52*
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Johannes etc. venerabili fratri. . Episcopo Wilber- 
gensi. . Archidiacono Sicalonie in ecclesia Bituricensi et 
Magistro Nicolao Sigwasti canonico Vpsalensi Salutem etc. 
Accedens ad presentiam nostram dilecta in Christo filia 
Walburgis, relicta quondam Ottonis dicti Fogat uidua, Otto- 
niensis diocesis, nobis significare curauit, quod ipsa dudum, 
zelo deuotionis accensa, quoddam Monasterium monialium 
Cisterciensis ordinis ad honorem dei et beate Marie vir­
ginis gloriose fundauit in suo proprio solo, sito in diocesi 
supradicta, cui omnia bona immobilia, que per successionem 
quondam Johannis filij sui obuenerant, obtuli (sic) dedit et 
imperpetuum applicauit, seque deuouit ibidem domino per­
petuo seruituram, sed cum post modum pretextu quorun- 
dam debitorum, que dictus Johannes nomine quondam Mar- 
tini dicti Duua, Militis eiusdem diocesis, cuius obsequijs 
idem Johannes dum uiueret inherebat, dicitur extraxisse, 
prefatum Monasterium ad instantiam creditorum, quibus de­
bita huiusmodi debebantur, que dictus Miles recognouerat 
ante sui obitum, ut asseritur, esse sua, in bonis predictis 
grauiter vexaretur, clare memorie Ericus Danorum Sclau- 
orumque Rex, huiusmodi negotio plenius intellecto, obla­
tionem et donationem per eandem Walburgim factas de 
dictis bonis Monasterio prelibato expresse ratificans, immu­
nitatis et libertatis priuilegium cum dictorum expressione 
bonorum auctoritate Regia duxit eidem Monasterio conce­
dendum. Demum uero Rege prefato, sicut domino placuit, 
de presenti uita sublato, dictoque Monasterio bona predicta 
iure suo pacifice possidente, creditores predicti in bonis 
eisdem, diuino cultui sicut premittitur dedicatis, per poten­
tiam et impressionem curie secularis, appellatione uel pro- 
uocatione per eandem uiduam, quantum in ea fuit, et eo 
modo quo melius sciuit et potuit in suo uulgari ydiomate, 
propter hoc ad sedem apostolicam interiecta contempta 
penitus, contra sancxiones canonicas et aliter indebite pre- 
sumpserunt et presumunt, bona occupando et distrahendo pre­
dicta, Monasterium ipsum multipliciter molestare in eiusdem
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Monasterii graue dampnum et preiudicium manifestum. 
Quare dicta uidua nobis humiliter supplicauit, ut super hijs 
eidem Monasterio prouidere de oportuno remedio digna­
remur. Nos igitur, ad quos spectare dinoscitur lesis Mo- 
nasterijs subuenire, uolentes eidem Monasterio, ad quod 
predicta bona pertinere dicuntur, de oportuno remedio super hijs 
paterne diligentie studijs prouidere, discretioni uestre per 
apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus uos 
uel duo aut unus uestrum per vos uel alium seu alios 
super predictis simpliciter summarie et de plano ac sine 
strepitu et figura judicij, vocatis qui fuerint euocandi, super 
hijs uos diligentius informantes, exhibere curetis prefato 
Monasterio celeris iusticie complementum. Contradictores 
etc. Non obstantibus si eis uel ipsorum aliquibus a sede 
apostolica sil indultum, quod interdici, suspendi uel excom­
municari non possint per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de induito 
huiusmodi mentionem. Seu si appellatio uel prouocatio 
huiusmodi legitime interposita forsitan non existat et per 
eandem uiduam uel alium nomine dicti Monasterii non fuerit 
infra tempus legitimum prosecuta. (Dateringen mangler; 
næstforegaaende Nr. er dat. Avin. 111 non. Oct. an. 7).